CAMARA MLINICIPAL
ARAÇOIABA DA SERRA

vt/t\,Í,crúaradêáftrcoiahadar€tn drxov.br
Emeír contrto@cemendeerecoiebedercrre.so.pov.bt

Endercçor Rua ProÍ. Toledo, l..6ó8 - Centro - CEP l8.l9OOOO - Ançoiaba rla Scrra - SP
TelcÍooesr (15) f281-1613 / 11519970G39§ / 1151998[0.{747

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N" 059 / 2021

DISPOE SOBRE A ALTERÀÇÃO DO ÁRTIGO 48, DÁ
LEI COMPLEMENTAR N' 321, DE 18 DE
FEVEREIRO DE 2O2O E DÁ OWRÁS
PROVIDÊ,NC]AS

A MESA DIRETORA da Câmara Municipal de Araçoiaba da Serra. no uso das atribuições legais

e regimentais, faz saber que o Plenririo aprovou a seguinte Lei Complementar:
Art. lo Fica alterado o artigo 48. da Lei Complementar no 324, de l8 de fevereiro de 2020,
passando a ter a seguinte redação:

Art. 18 Concluído o estágio probatório, o servidor aprovado terá direito
à Promoção Horizontal, obtendo acesso ao próximo nível da carreira e

desde que não haja incotido em qualquer das hipóteses seguintes:
a) quolquer penalizaçdo administrativa ou penal durante o re-ferido
estágio;

b) mais de uma nota inferior a 7 (sete) pontos na avaliaçõofinal;
c) mais de 3 (três) faltas não justíJicadas durante o estágio
probatório.

Parágrafo único. Havendo omissão da Administração em realizar a
avaliação Jinal do servidor, poderá ser constituída comissõo especial o
.fim de realizar avaliaçõo, tendo como parômetro os úlÍimos três anos de
exercício, ficando válida a mesma para que o servidor possa ter direito à
Promoção mencionada no capul.

Art. 2' As despesas decorrentes com a execução com a presente lei correrão por conta de dotaçâo
orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 3'Esta Lei ComplementaÍ entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contráLrio.

Sala das Sessões, 24 de juúo de 2024

OSWALDO EI, ILVA JTINIOR

RO O DOS REIS ROLIM
R OS RIO

RICHARD DEO

a

SEGUNDO S CR ETARIO
VEIRA

Página 1de 2

ARAÇOIABA DA SERRA
wlr,s.capârâdcâncoiib.drrcrra.ra,.rov.b,r

Eoail: cooteto@crrnendcancoiahadarrte.o.lov.br
Endercçor Rua ProÍ. Tolcdo, n..668 - Ceoro - CEP f8.19O{00 - Araçoiaba da Serra - SP

Tele{ooe* (15) 3281.1ó13 / (15) 99?063989 / 1151998[o4747

Exposição de Motivos

O pÍesente projeto tem o intuito de aprimorar a legislação em comento, visto a

necessidade de aprimorar o sistema existente para as cÍureiras do Poder Legislativo.

Com o intuito de melhor enqurdrar o dispositivo alterâdo, no Plano de Cargos,

Carreiras e Salií,rios, permitindo sua aplicação imediata aos servidores que atenderem os

requisitos para progressão.

Dessa forma, apresentÍrmos o presente projeto a fim de que seja apreciado e

votado pelos dignissimos pares e esperamos a costumeira aprovação.

Ainda, devido a importância da matéria, solicitamos sua apreciação e votação

em Sessâo Extraordinária.

Sala das Sessões, 24 de juúo de 2024

OSWA S DA SILVA JUNIOR
PRE E

RIC

ROB DOS REIS ROLIM
P EIRO SE TARIO

E OLIVEIRA
SEGU SECRETARIO

Pá8iÍâ 2de 2

CAMARAMUNICIPAL